[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 апреля 2016 года                        № 437

Об утверждении  Соглашения о взаимодействии

 и проведении совместных мероприятий

по профилактике, предупреждению,

обнаружению и тушению лесных пожаров

на пожароопасный сезон 2016 года на

территории Олонецкого района

         В целях обеспечения охраны лесов от пожаров, повышения уровня противопожарной защиты лесного фонда и территорий населённых пунктов Олонецкого района, примыкающих к лесу,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

       1. Утвердить Соглашение о взаимодействии и проведении совместных мероприятий по профилактике, предупреждению, обнаружению и тушению лесных пожаров на пожароопасный сезон 2016 года на территории Олонецкого района (приложение № 1).

2. Утвердить состав районной комиссии по борьбе с лесными пожарами (приложение № 2).

3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

- обеспечить пожарную безопасность населённых пунктов, находящихся в непосредственной близости к лесному фонду;

- организовать проведение противопожарной пропаганды на территориях поселений;

- организовать проведение мероприятий по недопущению возгорания леса при сжигании мусора, вывозимого из населённых пунктов;

- обеспечить оказание помощи при обращении председателя районной комиссии по борьбе с лесными пожарами по привлечению населения, рабочих и служащих предприятий и организаций различных форм собственности, находящихся на территории Олонецкого района, на тушение лесных пожаров.

4. Управлению делами (Н.Прохорова)  настоящее постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 С.К. Прокопьев

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                 Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                                         от 18.04.2016 г. № 437

СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии и проведении совместных мероприятий по профилактике, предупреждению, обнаружению и тушению лесных пожаров на пожароопасный  сезон  2016  года на территории Олонецкого района

	№№

пп
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1.Организационно-технические противопожарные мероприятия

	1.1
	Разделение территории Олонецкого центрального лесничества  на районы наземной и авиационной охраны по применяемым силам и средствам
	до начала

пожаро-опасного

периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов»

	1.2
	Проведение проверок арендаторов лесных участков, иных лиц, использующие леса, по вопросам наличия систем и средств обнаружения и тушения лесных пожаров, их содержанию в готовности к применению
	до начала

пожаро-опасного

периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество»

	1.3
	Заключение договоров на тушение лесных пожаров между арендаторами лесных участков и ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов»
	до начало пожаро-опасного периода
	Арендаторы лесных участков

	1.4
	Обеспечение  расследования по фактам лесных пожаров в целях выявления виновных и привлечения к ответственности
	в течение

пожаро-опасного

периода
	ОМВД России по Олонецкому району, Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК

	1.5
	Осуществление федерального государственного пожарного надзора и контроля за соблюдением правил пожарной безопасности  в лесах,  местах работы лесопользователей
	в течение

года
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	1.6
	Осуществление государственного пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах, на объектах экономики и транспорта
	в течение года
	Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	1.7
	Координация и контроль за подготовкой населения к действиям в чрезвычайной ситуации, связанной с тушением лесных пожаров
	в течение года
	Администрация района, главы поселений

	1.8
	Обеспечение порядка на свалках бытовых отходов, их пожарную безопасность и своевременную ликвидацию очагов загораний
	в течении года
	ООО «ТБО-Сервис»

ООО «Домовед»

	1.9
	Создание резерва горюче-смазочных материалов
	до начала пожаро-опасного сезона
	Арендаторы лесных участков

	1.10
	Организация системы пунктов диспетчерского управления охраной лесов от пожаров, разработка регламента работы пункта диспетчерского управления
	до начала пожаро-опасного сезона
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», ЕДДС района

	1.11
	Создание необходимого запаса продуктов питания
	в течение

пожаро-опасного

периода
	Арендаторы лесных участков, ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов»

	2. Мероприятия по предупреждению и ограничению распространения  лесных пожаров

	2.1
	Публикация в СМИ материалов на лесопожарную тематику, издание и распространение листовок по охране лесов от пожаров. Проведение выступлений, бесед, лекций
	в течение

пожаро-опасного

сезона
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество»,

администрация района,

главы поселений,

Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	2.2
	Установка на участках леса, у дорог, в местах работ и отдыха в лесу средств наглядной агитации, на темы охраны лесов от пожаров
	до начала

пожароопасного сезона
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», арендаторы лесных участков

	2.3
	Проведение мероприятий по лесной рекреации: обустройство мест отдыха, устройство костровых ям, сбора мусора
	в течение года
	Арендаторы лесных участков

	2.4
	Проведение мероприятий по повышению пожароустойчивости лесов: регулирование состава

насаждений, проведение санитарных рубок, очистка мест рубок, уборка захламленности
	в течение года
	Арендаторы лесных участков

	2.5
	Обеспечение своевременного и качественного выполнения установленных объёмов ограничительных противопожарных мероприятий.
	в течение года
	 Арендаторы лесных участков

	3. Мероприятия по организации обнаружения лесных пожаров

	3.1
	Проведение наземного патрулирования по утвержденным маршрутам
	в течение

пожаро-опасного

периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», арендаторы лесных участков

	3.2
	Обеспечение авиационного патрулирования
	в течение

пожаро-опасного

периода
	ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов»

	3.3
	Обеспечение взаимодействия по обмену информацией о лесных пожарах
	в течение

пожаро-опасного

периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», ЕДДС при администрации района, Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	3.4
	Организация устойчивой связи между Олонецким центральным лесничеством и авиаотделением, группами пожаротушения, патрульными авиабортами
	до начала

пожаро-опасного периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», арендаторы лесных участков

	3.5
	Организация в местах выезда в лес контрольно-пропускных пунктов
	при 4 и 5

классе пожарной опасности
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ОМВД России по Олонецкому району, главы поселений

	3.6
	Обеспечение непрерывного наблюдения за работой видеомониторинга
	в течение пожаро-опасного периода
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество

	4. Мероприятия по тушению лесных пожаров

	4.1
	Тушение лесных пожаров в зависимости от уровня горимости и уровня охраны лесов в соответствии с зонами мониторинга
	в течение пожароопасного периода
	ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», ПХС-3 «Прионежское», ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району», арендаторы лесных участков

	4.2
	Создание лесопожарных команд, предоставление приказов в ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество»

	до 22.04.

2015
	 Арендаторы лесных участков

	4.3
	Обеспечение  пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики во время лесных пожаров
	в течение

пожароопасного

периода
	Главы поселений,

Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	4.4
	Тушение пожаров возникающих:

- в населенных пунктах

- на землях сельхозназначения
	в течение

пожароопасного

периода
	Главы поселений, ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»,

сельскохозяйственные предприятия

	4.5
	Привлечение на тушение лесных пожаров  сил и средств звена территориальной подсистемы РСЧС Олонецкого района (по решению КЧС и ПБ)
	в течение

пожароопасного периода
	Администрация района

	4.6
	Привлечение транспортных средств следующих в попутном направлении для доставки людей и оборудования, задействованных на тушении лесных пожаров при объявлении чрезвычайного положения
	в течение

пожароопасного периода
	ОМВД России по Олонецкому району

	4.7
	Привлечение добровольных пожарных команд, муниципальных пожарных команд, безработных, организованных на предприятиях и населенных пунктах для участия в ликвидации лесных пожаров, охватывающих большие площади и выходящих из-под контроля и при угрозе населенным пунктам и хозяйственным объектам
	при

необходимости
	 Администрация района,

Отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

	4.8
	Обеспечение мер безопасности при тушении пожаров:

- лесных

- на землях сельхозназначения
	в течение

пожароопасного

периода
	- ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», ГБУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», арендаторы лесных участков
- руководители сельхозпредприятий

	4.9
	Координация  всех мероприятий по борьбе с пожарами:

- на территории  лесного фонда;

- в населенных пунктах;

- на землях сельхозназначения
	в течение

пожароопасного

периода
	- ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество»,  администрация района;

администрация района, ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК

- руководители сельхозпредприятий

                                                                                            Приложение  № 2

                                                                              к постановлению администрации

                                                                 Олонецкого национального

 муниципального района

от 18.04.2016 г. № 437

СОСТАВ

                   районной комиссии по борьбе с лесными пожарами в 2016 году

1. Прокопьев С.К.- глава администрации Олонецкого национального муниципального района, председатель комиссии;

2. Прокопьев А.В. – заместитель начальника отдела надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР ГУ МЧС РФ по РК, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

3. Исаев А.Г. – заместитель начальника ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество», секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

-Васильев Д.В. – начальник ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» (по согласованию);

-Калинин Ф.А. – начальник ОМВД России по Олонецкому району  (по согласованию);

-Кабанов М.Н. – начальник ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество» (по согласованию);

- Нюппиев И.Н. – начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Олонецкого национального муниципального района.